Kính gửi:

- UBND các xã: Bình Châu, Bình Hải, Bình

Thuận, Bình Trị, Bình Đông, Bình Thạnh,

Bình Chánh, Bình Dương, Bình Phước;

- Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng;

 Trên cơ sở các Công văn của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: số

2042/SNNPTNT-TS ngày 16/5/2024 về việc phối hợp thực hiện một số nội

dung liên quan trong công tác quản lý tàu cá, hoạt động khai thác thủy sản trên

biển; số 2043/SNNPTNT-TS ngày 16/5/2024 về việc phương án hỗ trợ tàu cá

mất kết nối thiết bị giám sát hành trình (VMS) của Tổng Công ty Dịch vụ viễn

thông. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

 Chủ tịch UBND các xã: Bình Châu, Bình Hải, Bình Thuận, Bình Trị, Bình

Đông, Bình Thạnh, Bình Chánh, Bình Dương, Bình Phước chủ trì, phối hợp với

Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng:

 1. Phổ biến, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa

phương đến các chủ tàu/thuyền trưởng thực hiện một số nội dung liên quan

trong công tác quản lý tàu cá, hoạt động khai thác thủy sản trên biển theo Nghị

định số 37/2024/NĐ-CP ngày 04/4/2024 của Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thuỷ sản có hiệu lực thi hành từ

ngày 19/5/2024, như sau:

 - Kể từ ngày 19/5/2024, không chấp thuận cho đóng mới/cải hoán tàu cá

làm nghề lưới kéo, cải hoán tàu cá đang làm nghề khác sang làm nghề lưới kéo.

 - Trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày hoàn thành giấy tờ mua bán, tặng cho,

thừa kế, trúng đấu giá tàu cá, tổ chức, cá nhân đến cơ quan có thẩm quyền đăng

ký tàu cá làm thủ tục cấp đăng ký theo quy định. Việc chủ tàu không thực hiện

đăng ký sang tên chủ tàu cá đúng thời hạn quy định là hành vi vi phạm quy định

về đăng ký tàu cá và sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính theo quy định.

 - Thuyền trưởng hoặc chủ tàu phải bảo đảm thiết bị giám sát hành trình tàu

cá hoạt động liên tục 24/24 giờ từ khi tàu cá rời cảng đến khi cập cảng.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:          /UBND-NNNT

V/v thực hiện một số nội dung liên

quan trong công tác quản lý tàu cá,

hoạt động khai thác thủy sản trên

biển; phương án hỗ trợ tàu cá mất kết

nối thiết bị giám sát hành trình (VMS)

của Tổng Công ty Dịch vụ

viễn thông

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày        tháng 5 năm 2024

2

 2. Thông báo/ hướng dẫn chủ tàu/thuyền trưởng tàu cá có lắp thiết bị VMS

của Tổng Công ty Dịch vụ viễn thông thực hiện các giải pháp tạm thời theo qui

định như sau:

 - Đối với tàu cá đang hoạt động trên biển: tạm thời sử dụng các thiết bị

hàng hải, thông tin liên lạc có thể thay thế (hệ thống liên lạc tầm xa HF, hệ

thống nhắn tin đài bờ,…) báo cáo vị trí về Chi cục Thủy sản với tần suất

06giờ/lần.

 - Đối với tàu cá đang neo đậu tại bến/cảng có kế hoạch đi hoạt động: chuẩn

bị các thiết bị thông tin liên lạc thay thế bảo đảm kết nối về bờ để báo cáo vị trí

về bờ với tần suất 06giờ/lần; đồng thời ký cam kết tuân thủ báo cáo vị trí

06giờ/lần và không vi phạm các hoạt động khai thác thủy sản bất hợp pháp trước

khi xuất bến.

 - Khuyến khích chủ tàu cá trang bị mới thiết bị VMS của các nhà cung cấp

khác theo quy định của pháp luật.

Yêu cầu UBND các xã nêu trên, Các Đồn, Trạm Kiểm soát Biên phòng

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT;

- VP HĐND và UBND huyện: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-05-20T08:19:00+0700

		2024-05-20T08:50:21+0700

		2024-05-20T08:50:21+0700

		2024-05-20T08:50:21+0700